
                                                                                                          
ПРОЕКТ  

П 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XVI сессии IV созыва) 
 

 

от 22.02.2024                                                               № 163            
 

О  внесении  изменений в  Решение 

Совета депутатов  Анадырского му-

ниципального района от 08.11.2021  

№ 18 «Об установлении земельного 

налога на территории Анадырского 

муниципального района» 

 

          В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

статьями 15, 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», 

         Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Решение Совета депутатов Анадырского муниципального 

района от 08.11.2021 № 18  «Об установлении земельного налога на террито-

рии Анадырского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных 

участков в следующих размерах: 

1) 0,1 процента в отношении земельных участков, предназначенных 

(предоставленных (приобретённых)) для индивидуального жилищного строи-

тельства (за исключением земельных участков, используемых в предпринима-

тельской деятельности);  

2) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструк-

туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного 

участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к 



 

2 
 

жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жи-

лищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, исполь-

зуемых в предпринимательской деятельности);    

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, преду-

смотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и тамо-

женных нужд;    

3) 0,002 процента в отношении земельных участков, отнесённых к зем-

лям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохо-

зяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сель-

скохозяйственного производства; 

4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.»; 

1.2. подпункт 1 пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

         «гражданам, принимающим (принимавшим) участие с 24 февраля 2022 

года в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской и Херсонской областей, а также призванным на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объяв-

лении частичной мобилизации в Российской Федерации» после 21 сентября 

2022 года и членам их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети 

в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения).». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север».         

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2024 года, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 на-

стоящего решения, который распространяет свое действие на правоотношения, 

связанные с исчислением земельного налога, начиная с налогового периода 

2022 года. 

 

Глава Анадырского  

муниципального района                 С.Л. Савченко         

 

Председатель  

Совета депутатов       Ю.А. Лапочкин 

 


